
令和２年８月２４日

第 ３ 学 年

保 護 者 様

愛荘町立愛知中学校

校 長 巽 友 弘

修学旅行の中止について（お知らせ）

晩夏の候、皆さまにおかれましては、ご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より、本校

教育にご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。

さて、本校では修学旅行の時期を４月から９月に延期し、方面も沖縄から長崎に変更し、安

全面を一番に考えながら、実施に向けて準備をしてまいりました。しかし、７月中旬から現在

にかけての新型コロナウイルス感染状況を鑑み、以下の点から、３年生の修学旅行を中止しま

す。

・全国的に感染が拡大状況にあり、実施時期に収束が見通せない。修学旅行の経由地である

大阪府では、連日感染者が１００人を超えるとともに、訪問先の長崎県でも感染者が連日

確認されている。このような状況下で、不特定多数の観光客との接触が避けられず、都市

部や観光地での感染リスクが高いと考えられる。

・出発前、生徒や教職員が感染した場合、急遽中止せざるを得ない状況になる。

・出発後、滞在先で生徒の感染が判明した場合、長期滞在をせざるをえない可能性がある。

・ご家庭からの心配の声がある。

・生徒およびご家族の健康、命を守ることが最優先される。

修学旅行につきましては、大きな教育的意義をもつとともに、学校生活の思い出に残る大き

な行事であることから、今回の決定は苦渋の決断でありますが、生徒の皆さんの健康と安全を

最優先に考えた上での判断でございますので、ご理解のほどよろしくお願いいたします。

なお、修学旅行中止に伴うキャンセル料は、８月中は生じません。（９月に入ると生じる見

込みでした。）旅行会社へ支払う「企画料金」については、町が負担しますので、皆さまから

お預かりしております旅行積立代金は、全額返金となります。返金は、修学旅行実施予定日１

ヶ月後の１０月末頃に、各家庭に旅行業者から振り込まれる予定となっております。今後、振

り込み等の連絡はございませんので、ご了承ください。１１月になっても振り込みがない場合

は、学校までご連絡下さい。


